Capite nos. Neminem læsimus, neminem corruptimus, neminem circumvenimus. Considerare vult illos

quæ dicit, ut receptis his in animum, conserant secum vera esse quæ loquitur, et spernentes hos quos tangit, omnem animum transferant ad eos quos vident vero affectu se diligere. Pseudoapostoli enim erant, qui et nocebant illis corruptentes sensum illorum, et gravabant sacculos eorum circumventione serpentinæ astutiae. *Non ad condemnationem dico.* Hoc est, non vos abjicio, sed ut corrigatis moneo; qui enim aliquem contemnet, non illi dimittit. *Prædiximus enim quod in cordibus nostris estis ad commoriendum, et ad convivendum.* Ex prædictis vult illos cognoscere, quo animo loquatur ad eos: quos enim participes vult habere, et ad præsentes passiones pro Christo, et ad futuram vitam non utique illos abjicit, sed ut participatione dignos se faciant, exhortatur. *Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloria pro vobis, repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Fiducia hæc de primæ Epistole correptione est, quam quia non aspere suscepérunt fiduciam dederunt admonendi se. Visi sunt enim velle corrigerse, unde gloriatur: pro his animum etiam suum consolatum ex hac parte pronuntiat, in tantum, ut in omni pressura superabundare se gaudio protestetur. Videns enim esse spem in his pro quibus angustias patitur gaudet, cum contribulatur, certus mercedem se a Deo acceptum acquisitæ salutis eorum. *Etenim cum venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra.* Pressuras et cædes memorat quas patiebantur causa credentium, ut magis provocet eos ad charitatem. *Nullam, inquit, requiem habuit caro nostra.* Ut compaterentur eis, certi, quia pro salute fidelium animas suas traderent usque ad mortem. Antequam enim digereretur tribulatio et corporalis injuria, altera veniebat, ut requies patienti non esset. Nam et quoniam sensu bruta est omnis caro, nullam requiem hanc habuisse vel habere in passione significat: animam autem, quanquam ipsa patiebatur in corpore, ex hac tamen parte requiem habere, qua sperat pro tribulationibus his, quæ pro fide irrogantur a perfidis, daturum Deum mercedem: denique in ipsa pressura Deo hymnos canebant. *Sed omnem tribulationem passi.* Juxta historiam Domino vocante intraverunt Macedoniam, et cum non pauci credidissent invenissentque solarium Lydiæ mulieris, quæ cum omnibus suis credidit, tunc factum est, ut Spiritum pythonem, id est, divinum, sugaret de ancilla quorundam, qui videntes perdidisse se, non minimum questum, quem puella referebat divinando, concitaverunt seditionem Paulo et Silice, et traxerunt eos ad forum ad magistratus, qui multis eis plagas imponentes miserunt eos in imum carceris, ita ut et pedes eorum in nervo concluderent. Hæc est pressura quam passi sunt in Macedonia, et hinc est unde dicit: *Nullam requiem habuit caro nostra.* *Foris pugna, intus timores.* Pugnæ erant corpori dum cædebatur, animo timores: illic enim timor est ubi et intellectus est; sed timor hic propter eos erat, qui crediderant, ne passione ejus scandalizarentur; nam

A sibi quid jam timeret, qui patiebatur, præterea, cum dicat in Actis apostolorum (*Act. xxi*) non solum ligari sed et mori paratum se pro nomine Domini Iesu Christi? Videtur ergo totum hominem afflictum in carne significasse, ut ex parte Spiritus qui homini datur, ut maneat, quia est impassibilis, affligi potuisse minime intelligatur, sed ut homo totus ex parte corporis et animæ afflictus in carne dicatur: ex parte vero Spiritus impassibilis. Potest et sic intelligi, ut foris pugnæ, id est, in publico a perfidis fierent contra fidos, dum furore pleni resistebant veritati, cuius rei nuntius intus timores generabat, ubi erat Apostolus. (*Greg.*) Quis enim homo non timeat angustias, sed quia in Dei rebus propensior erat, timorem hunc spe superabat. Sancti viri tribulationum B bello deprehensi, cum uno eodemque tempore alios ferientes, atque alios suadentes feriunt, illis oppunnunt scutum patientiæ, istis jacula intorquent doctrinæ, atque ad utrumque pugnandi mira virtutis arte se erigunt, quatenus et perversa intus sapienter doceant, et foras fortiter adversa contemnant: hos docentes corrigant, illos tolerantes premiant. Insurgentes namque hostes patiendo despiciunt; infirmantes vero cives compatiendo ad salutem reducunt, illis resistunt, ne et alios subtrahant, istis metuunt ne vitam rectitudinis funditus perdant. Videamus castrorum militem Dei, contra utraque præliantem? Ait enim foris pugnæ, intus timores, innumera bella quæ extrinsecus tolerat dicens: *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus (II Cor. xi).* Pensemus ergo, cujus laboris sit uno eodemque tempore foris adversa tolerare, intus infirma protegere: foris pugnas patitur, quia verberibus scinditur, catenis ligatur; intus metum tolerat, quia passionem suam non sibi, sed discipulis obesse fornidat. Unde et eisdem scripsit dicens (*I Thess. iii*): *Nemo moveratur in tribulationibus ipsis, ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus;* aliorum quippe casus in propria passione metuebat, ne dum ipsum discipuli afflictum pro fide verberibus agnoscerent, fideles se profiteri recusarent. O immensa charitatis viscera? despicit quod ipse patitur, et curat ne quid pravæ persuasioneis discipuli in corde patientur; in se contemnit vulnera corporis et in aliis vulnera medetur cordis. Habent quippe hoc justi proprium, ut in dolore positi tribulationis suæ, curam non deserant utilitatis alienæ, et cum de se adversa patientes dolent, aliis necessaria docentes prævident, et quasi percussi quidam magni medici ægrotant, ipsi tolerant scissuras vulneris, et aliis proferunt medicamenta sanitatis.

Sed qui consolatur humiles, consolatus est et nos Deus in adventu Titi. (*Ambr.*) Quoniam Deus suorum non est immemor, semper dat eis in tribulatione solarium, acceleravit adventum Titi, ut refrigerio esset positis in fervore: magna enim consolatio est patientis, si secum habeat consolantem. *Non solum autem in ad-*

ventu ejus, sed etiam in consolatione, qua consolatus A est in vobis. Plus addit ad consolationem, quia audiisse se a Tito significat conversionis eorum promptam voluntatem, in tantum, ut Titus, qui dolorem habebat inobauditionis illorum, consolationem accipiteret de pœnitentia eorum. Quantum affectum se circa eos habere ostendit Apostolus, ut nec imum carceris, nec plagarum dolorem computaret scissi corporis, neque nervum quo pedes ejus conclusi erant, sed audita correctione eorum letaretur, et immemor factus passionum, Deo gratias ageret pro horum salute, sic hoc testimans, quasi remunerationem tribulationum. *Referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum.* Nuntiavit Titus desiderium habere illos emendandi se: addiscentes enim quæ promissa sint bene viventibus incitati sunt ad desiderium horum. *Vestrum inquit fletum, correpti flebant dolentes, quia peccaverant, nec excusare nisi sunt, unde gloriatur in his. Vestram emulationem pro me.* Addiscentes enim charitatem Apostoli erga se, cœperunt illum defendere contra adversarios. *Ita ut magis gauderem. Quoniam etsi contristari vos in Epistola, non me pœnitit.* Manifestum est, non debere pœnitenti ex hac re, quam secutus talis effectus est, quoniam severius in prima Epistola corripuit errores eorum. Non, inquit, me pœnitit asperius scripsisse, quia hoc causa poposcit. *Et si pœniteret videns, quod Epistola illa etsi ad horam vos contristavit, nunc gaudeo.* Hoc dicit, quia si me pœniteret, inquit, propter charitatem, quia vos contristavi, consolatio succederet gaudii, quia profuit quod vos contristavi. *Non quia contristati etsis, sed quia contristati etsis ad pœnitentiam: contristati enim etsis secundum Deum.* Idcirco gavissum se dicit, quia cum pudore contristati sunt, non cum ira: qui enim reprehensus pudorem patitur, corriger se promittit; qui autem irascitur, pejorem se futurum ostendit. *Ut in nullo detrimentum patimini ex nobis.* Ut omnia, inquit, nostra effectum habeant in vobis, etiam quod contristavimus vos, drovobis est.

Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Manifestum est, quod qui tristis est, quia peccavit, secundum Deum tristis est: dolet enim quia fecit quod odit Deus, hoc ad stabilitatem salutis pertinet. (*Cass.*) Unde illa tristitia qua pœnitentiam ad salutem stabilem operatur obediens est, affabilis, humilis, mansueta, suavis, ac patiens, ut puta ex Dei charitate descendens, et ad omnem dolorem corporis ac Spiritus contritionem infatigabiliter semetipsam desiderio perfectionis extendens, et quodammodo lœta, ac spe profectus sui vegeta, cunctam affabilitatis et longanimitatis retinet suavitatem, habens in semetipsa omnes fructus Spiritus sancti, quos enumeravit idem Apostolus: *Charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, benignitas, continentia* (*Gal. v*): hæc vero asperrima, impatiens, infructuosa, plena rancore et mœrore, dura, ac desperatione pœnali cum quem complexa fuerit ab industria ac salutari

dolore frangens et revocans, ut puta irrationalibilis et intercipiens non solum orationum efficaciam, verum etiam universos quos prædiximus fructus spiritales evacuans, quos novit illa conferre: quapropter absque illa, quæ vel pro salutari pœnitentia, vel pro studio perfectionis seu pro desiderio suscipietur futurorum, omnis tristitia, tanquam sæculi et quæ mortem inferat, æqualiter repellenda est, ac sicut fornicationis, seu Spiritus phibargyriæ vel iræ, de nostris cordibus penitus extrudenda. Hanc ergo perniciossimam passionem ita de nobis expellere possumus, ut mentem nostram spiritali meditatione jugiter occupatam futura spe et contemplatione re-promissæ beatitudinis erigamus: hoc enim modo universa tristitiarum genera, sive quæ ex precedente ira descendunt, quæ amissione lucri vel detrimenti illati nobis adveniunt, seu de irrigata generantur injuria, sive quæ in rationabili mentis confusione procedunt, seu quæ nobis lethalem desperationem indicunt, valebimus superare, cum æternarum rerum ac futurarum intuitu semper leti atque immobiles perdurantes, nec casibus dejecti praesentibus, nec prosperis fuerimus elati, utraque velut caduca et mox transeuntia contemplantes. *Sæculi C autem tristitia mortem operatur.* Hoc dicit, quia secundum Deum tristitia vitam operatur, pœnitit enim, et sperat Dei misericordiam: ita secundum mundum tristitia mortem operatur, detectus enim peccator tristis est, quasi puniendus non habens a quo speret misericordiam, et si forte ad præsens qui vindicet defuerit, Dei tamen judicium evadere non poterit.

Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos quantam in vobis operatur sollicitudinem. Verum est, quia qui pœnitit sollicitus est ne denuo peccet. *Sed defensionem.* Recte, quia pœnitentia non habet excusationem, sed confusionem. *Sed timorem.* Ostendit timorem in peccatore, qui delicti sui causa veniam postulat. *Sed desiderium.* Desiderat reformari se, qui se scit factum per peccatum deformem. *Sed emulationem.* Zelum incipit pati bonorum operum perficiendorum, qui intelligit pro se esse, quod corripit. *Sed vindictam.* Necesse est, ut quis vindicet eum, cuius erga se sentit affectum, et in seipsum vindicat qui se causa delicti affligit. *In omnibus exhibuisse vos incontaminatos esse negotio.* Quando omnia quæ ad prosecutum melioris spei pertinent, mediari videntur, zelum habentes Apostoli, et præceptoris sui in omnibus officiis humanæ conversationis duce fide probos se videri contendunt. *Igitur etsi scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam.* Inique versatum et injuriosum dicit illum, qui incestum admiserat, necnon etiam hos tangit, quos injurias et fraudes fratribus in prima Epistola fecisse significat. *Nec propter eum, qui passus est.* Hi inique tractati sunt, quia fratribus contraria passi sunt; hic sensus est, quem in capite Epistole memorat, ubi dicit si cui aliiquid donatis, et ego. Ostendit enim non magis horum causa qui peccaverunt scripsisse

se remitti illis debere, sed magis propter Ecclesiam; quia in uno male agente multi sunt qui confundantur, et in uno contumeliam aut fraudem patiente, multi sunt qui indignentur: quia si patitur aliquid unum membrum compatiuntur omnia membra. *Sed ad manifestandum sollicitudinem nostram, quam pro vobis habemus ad vos coram Deo.* Emendando injustos et pollutos sanctificando et Ecclesiae reconciliando totius populi sollicitudinem se habere demonstrat, secundum quae supra memoravi. *Ideo et consolationem accepimus.* Accepisse se, ac per hoc dare dicit consolationem; accepit autem cum didicit corrigerre velle, quos arguebat, ut per patientiam se reformatarent; dat autem dum eos revocat ad Ecclesiam, ne diu contristati desperarent de se, et ad publicam et funestam vitam declinarent. *In consolatione autem nostra abundantius magis gavissimus super gaudio Titi, quia resectus est Spiritus ejus ab omnibus vobis.* Correptos per primam Epistolam audiens se velle corrigerere, consolationem accepit; a Tito autem addiscens, quia dolorem paterentur erroris sui, auctus est in consolatione, gaudio repletus, quia voluntas eorum in opere coepérat probari, Tito hoc idoneo teste cum latitia animi referente. *Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus.* Antequam pergoreret Titus ad Corinthios audivit ab eis, id est, ab Apostolo et qui erant cum eo, bonam voluntatem esse Corinthiorum

A in emendandis vitiis, ac per hoc regreso et eadem referente non utique confusus est Apostolus, sed lætior factus est, quia non aliter invenerat Titus quam audierat ab eis. *Sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus: ita et gloriatio nostra, quæ fuit ad Titum, veritas facta est.* Exsultans in Spiritu hæc scribit Apostolus, sic gaudens in his, ut efficaciam eorum tam veram probet, quam est et prædicatio ejus ad eos in correptione duntaxat; veritas enim argumentis in eo ipso tunc videtur esse manifesta, si hi qui arguuntur incipiunt emendare se. Dum eam corupti immutantur, testimonium perhibent arguenti. *Et viscera ejus abundantius in vobis sunt.* Animum et affectum Titi dicit esse in eis, quia vidit prosecutum illorum. Sancti enim animus in omni bono est. *Re miniscentes omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore et tremore exceperitis illum.* Scientes Corinthios ab Apostolo missum esse Titum ad se, qui in tantis vitiis ab Apostolo fuerant corupti, territi sunt in adventu ejus, et quia vitam suam cœperant emendare, solliciti erant obediens præceptis ejus, ut regressus animum Apostoli mitigaret eis; quamobrem Titum laudasse significat: in Tito enim apostolum reveriti sunt. *Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.* Non solum in bona voluntate eorum lætatus est, sed in operibus bonis quibus quæ peccaverant emendabant; ideo in omnibus, inquit, *confido in vobis.*

LIBER DECIMUS TERTIUS.

CAPUT VIII.

Ad eleemosynam in Hierusalem mittendam Corinthios hortatur Apostolus, et agit de collectoribus hujus eleemosyna.

Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniarum, quod in multo experientio tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. (Amb.) Qnoniam Macedones devoto animo perceperunt verbuni fidei, idcirco gratiam eis datum dicit a Deo, ut in tribulatione Pauli et Silæ quam supra memoravi, scandalum non paterentur: sed in exultatione mentis acciperent, confidentes de spe promissa, ut probatos se horum passionibus demonstrarent. *Et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum.* Votum eorum prædicat, quia cum tenui essent substantia facultatum, animus ipsorum dives inventus est in ministerio sanctorum. Pura enim conscientia operati sunt, non ut hominibus, sed ut Deo placerent. *Quia secundum virtutem testimonium illis reddo: et supra virtutem voluntarii fuerunt.* Quantum dignum fuit et Deo plaoitum qui vires illorum scit, in facultatibus dederant ad ministerium, et quia ex toto corde Deo se dederant, amplius volebat offerre, quam eorum vires admittebant. *Cum multa exhortationes obsecrantur nos gratiam et communicationem ministerii, quod fit in sanctos.* Tam

C simpliciter et devoto animo obtulisse illos ministerium, quod ultra vires eorum erat, prædicat, ut cum lacrymis deprecantes offerrent, ut vel sic cogerent accipi a se, quod accipendum non videbatur, quia plus erat quam poterat eorum substantia, ne forte eis postea egestas boni operis poenitentiam suaderet. Sed quia tales ostenderunt ut puro animo jam præsentia postponentes, futuris se præmissionibus confidentia fidei confirmarent, accipi ab eis visum est, ne boni cordis gratia fructum amitteret. *Et non sicut speravimus, sed semetipsos dederunt priuum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei.* Idcirco, inquit, ab his accipi debuit, quia prius emendantes errores pristinos et vitæ vitia, ac morum, ultra quam sperabatur, Deo se voverunt: visum est enim simpliciter illos hoc agere, ut nec timeret, cui offerebatur accipere, quia non utique hoc animo offerebant, ut redimentes præpositos suos vitia eorum paterentur, nec arguerent: quia munera excæcant oculos, et vim auctoritatis inclinant. Dantes ergo se Deo, dum emendant vitia, deinde fratribus dum offerunt sumptus, contristari non debuerunt, qui ante prope, quam inciperent, perfecti esse voluerunt. Horum igitur exemplo invitat Corinthios, ut ea quæ cœperant hac exhortatione aucti, mente sedula consummarent. *Ita ut rogaremus Titum, ut quemadmodum*

sæpit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam. Quoniam Titi affectum sincerum sciebat circa istos, nec non hos obedientes ei, idcirco per ipsum etiam ad hoc opus exhortari illos facilius posse significat, ut quomodo in cæteris rebus exhortationis sue habuit fructum in eis, haberet etiam in hac gratia ut ad ministerium sanctorum promptos eos ficeret, ut quia jam vitia emendabant, hujus largitatis fructum haberent. Qui enim ad hoc dant, ne arguantur, nullum fructum hujus rei habebunt. Sed sicut in omnibus abundatis fide et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, et charitate vestra in nos : ut in hac gratia abundetis. Exhortatur illos, ut glorietur de his apud cæteras ecclesias. Hæc est enim probatio emendationis eorum, si prompti sint ad ministerium sanctorum. Non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestrae charitatis ingenium bonum comprobans. Manifestum est, quia non imperat sed exhortatur ut penurie patientibus mittant sumptus, et relevant sollicitudinem illorum. Bonum animum suum Deo et hominibus ostendentes pro qua res sine dubio mercedem accipient. Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dires, ut illius inopia vos divites essetis. Pauperem Christum dicit factum, quia Deus nasci dignatus est homo, virtutem potestatis sue humilians, ut hominibus divinitatis divitias acquireret, ut sicut dicit Petrus apostolus divinae essent consortes nature. Homo ergo factus est, ut hominem in Deum assumeret, sicut scriptum est : *Ego dixi : Dii estis* (Psal. lxxxi). Hoc modo exhortatur ut largiendo quasi pauperes siant, ut prospicit paupertas eorum, sicut Christi paupertas profuit nobis : et Christus quidem nostri non sui causa pauper factus est, nos autem ut nobis proficiat.

Et consilium in hoc do, hoc vobis enim utile est, qui non solum facere sed et velle cœpistis ab anno priore. Nunc vero et facto perficite. Ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Hoc dicit, ut voluntas illorum in opere appareat, si vera est, secundum vires, ut tantum det, quantum potest et vult animus, ut munda fiat conscientia, non in simulatione ut hominibus placeat, et mercedem apud Dominum non habeat. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum quod non habet. Quoniam Corinthii ad hoc opus ministerii provocantur hoc eis indicitur, ut non plus tribuant quam possint, ne plus forte offerentes coacti, non voluntarii, gravati viderentur sine mercede futuri, quia qui coactus aliquid fecit mercedem non habet. Ecclesiæ enim Macedoniæ ultro obtulerunt cum precibus. Ut probarent tota se voluntate hoc facere, ut plus offerrent quam poterant, ideoque acceptabile fuit. Quanto enim amplius obtulerunt, tanto plus accepturi sunt : nam si tantum quis det quantum vult, aut potest, acceptum est : judicio enim videtur hoc facere, ac per hoc tantum det, quantum potest et vult animus, ut rei hujus possit habere mercedem. Non enim

A ut aliis sit remissio, nobis tribulatio. Verum est, quia sic dandum est, ut non egestatem præstet dantibus. Sed ex æqualitate in hoc tempore præsenti. Hoc dicit ut quantum habet ad tempus dividat sanctis, non enim plus exigitur, quam sibi debet retinere. (Greg.) Quia diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xix). Unde Zachæus : *Ecce dimidium, inquit, bonorum meorum do pauperibus* (Luc. xix); ut videlicet sollicite perpendamus, quia et eos, quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus, et qui abundantes aspicimur, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod acceperit, uberioris reddit. Restat ergo, ut nunquam elatio surgat ex munere, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit, ut in perpetuum pauper non sit. *Vesta abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestrae inopie sit supplementum.* (Ambr.) Hoc est, quod dicit, ut quia juxta tempus sancti inopiam patiuntur, deserentes omnia mundi, et se in divinis solis operibus constituent, ut doctrinæ atque orationi insisterent, ad profectum multorum hi qui credunt, quique artibus aut negotiis insistunt, aut certe facultates paternas habent, ministrent sanctorum inopis : ut iterum sancti illis ubi divites sunt, et isti inopes communicent eis, quasi vice rependentes ministerio illorum, sicut dicit Dominus : *Quand u fecisti uni ex minimis istis, mihi fecisti* (Matth. xxv).

C Ut si uæqualitas sicut scriptum est. Hæc est æqualitas, ut quia isti in hoc tempore ministrant sanctis, reddanter illis vices in futuro : debitores enim sibi faciunt sanctos. Qui multum habet, non abundabit : et qui modicum, non minorabit (Exod. xvi). Hoc in Exodo legitur, plus enim habent sancti in spe futuri sæculi, et magis quam hi qui in hoc tempore videntur divites, et tamen æquabuntur illic utrique, ut sicut beneficio horum sanctorum inopia sustentatur, ita et beneficio sanctorum divites siant hi in futuro sæculo in quo videntur pauperes : non enim totos se dererunt Deo, ut hic pauperes, illic essent divites, sed ex hac parte quia hic divites sunt, illic pauperes, sanctorum suffragio, qui hic positi jam illic menti sunt, ditabuntur : non enim qualemque meritum est de justis laboribus ministrare sanctis. Qui multum, inquit, habuit, non abundabit, quia quod plus habebat dedit indigenti. Et qui modicum, non minorabit ille qui accepit ab illo qui abundavit, ut siat, inquit, æqualitas. (Greg.) Multum vero ad edemandam dantis superbiam valet, si cum terrena tribuit, verba sollicite magistri cœlestis penset, qui ait : *Facie vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula* (Luc. xvi). Si enim eorum amicitiis æterna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus, quia patronis potius munera offerimus, quam egenis dona largimur. Huic per Paulum dicitur : *Vesta abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum*

abundantia vestrae inopia sit supplementum, ut vide-
licet, sicut superius dictum est, sollicite perpendamus
quia et eos, quos nunc inopes cernimus, abundantes
quandoque videbimus, et qui abundantes aspicimur,
targiri negligimus, quandoque inopes erimus. Beatus
igitur Job, ut diligenter ostenderet, humilitas atque
misericordia, quanta in eum fuerint consideratione
sociata, ait : *Si despexi prætereuntem, eo quod non
habuerit indumentum, et absque operimento pauperem,
si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velle-
ribus ovium mearum calefactus est (Job. xxxi)*; ac si
diceret : In amore proximi uno eodemque ordine et
superbitate vitium et impietatis premens prætereuntem
quempiam et humiliiter aspiciens non despexi, et
misericorditer calefeci. Quisquis enim, super eum
cui aliquid tribuit, fastu se elevationis extollit, ma-
jorem culpam intrinsecus superbiendo peragit, quam
extrinsecus largiendo mercedem, sitque ipse bonis
interioribus nudus, cum nudum despicit vestiens,
eoque agit ut seipso deterior fiat, quo se indigent
proximo meliorem putat, minus quippe inops est,
qui vestem non habet, quam qui humilitatem. Unde
necessere est, ut cum naturæ nostræ consortes exte-
riora non habere conspicimus, quam multa nobis
desint bona interiora pensamus, quatenus sese super
inopes cogitatio nostra non elevet, cum solerter vi-
det quia nos tanto verius quanto et interius indigen-
tes sumus. (*Hieron.*) O quanta beatitudo pro parvis
magna recipere, æterna pro brevibus, pro morituris
semper viventia, et habere Dominum debitorem. Si
qua autem vidua habet liberos, et maxime si nobis
familia est, egentes filios non dimittat : sed ex aqua-
litate, ut meminerit primum animæ suæ, et ipsam
putet esse de filiis, et partiatur potius cum liberis,
quam omnia filiis derelinquit; imo Christum labo-
ruin suorum faciat cohæredem. Respondebis, diffi-
cile est, durum est, contra naturam, sed Dominum
tibi audies respondentem (*Matth. xix*) : *Qui potest
capere capiat*; et : *Si vis esse perfectus, non tibi jugum
necessitatis imponit, sed potestati tuae liberum con-
cedit arbitrium. Vis esse perfectus, et in primo stare
fastigio dignitatis, fac quod fecerunt apostoli, vende
omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere Salva-
torem, et nudam solamque virtutem nuda securaris
et sola : non vis esse perfecta, sed secundum gra-
dum tenere virtutis, dimittit omnia tua quæ habes,
et da filiis, da propinquis, nemo te reprehendit, si
in inferiora sectoris, dummodo scias tibi illam jure
prælatam, quæ elegerit prima. Dicis hoc apostolo-
rum est et virorum, mulierem autem nobilem non
posse omnia vendere, quæ multis adjumentis vita
hujus indiguit. Audi Apostolum commonentem : *Nisi
ut aliis refrigerium, vobis autem tribulatio, sed ex
æqualitate vestra abundantia illorum sustentet ino-
piam, et illorum abundantia vestrae inopiam sit sup-
plementum*. Unde et Dominus : *Qui habet, inquit,
duas tunicas, det alteram non habenti (Luc. iii)*. Quid
si Scythæ frigora sint, et Alpinæ nives? non duabus
aut tribus tunicis, sed vix pecudum pellibus repellun-*

A tur. Quidquid ergo corpora nostra defendere potest,
et humanæ succurrere imbecillitati, quos nudos na-
tura profudit, hoc una appellanda est tunica; et
quidquid in præsentibus alimentis necessarium est,
hoc unius diei victus appellatur. Unde præceptum
est : *Ne cogitetis de crastino (Matth. v)*, hoc est de
futuro tempore, et Apostolus : *Habentes, inquit, ri-
ctum et vestitum, contenti sumus (I Tim. vi)*, si plus
habes, quam tibi ad victimum et vestitum necessarium
est, illud eroga, in illo debitorem esse te noveris.
Anania et Saphira apostoli meruere sententiam,
quia sua timide servaverunt (*Act. v*). Ergone, in-
quies, puniendus est, qui sua non dederit? minime :
puniti sunt quia impensis voluerunt Spiritui sancto,
et reservantes necessariae victui suo, quasi perfice
sæculo renuntiantes, vanam gloriam sectabantur;
aliоquin licet libere vel dare, vel non dare : quan-
quam et cui cupiat esse perfectus, præsens pauper-
tas futuri divitiis compensanda sit. Quomodo autem
vidua vivere debeat, brevi sermone Apostolus com-
prehendit, dicens : *Quæ in deliciis est vivens, mor-
tua est (I Tim. v)*.

C *Gratias autem Deo qui dedit eamdem sollicitudinem
pro vobis in corde Titi, quoniam exhortationem qui-
dem suscepit. (Ambr.) Deus qui justus est sciens
Corinthios velle proflcere, Titi affectum incendit
circa eos, ut adimpleret exhortatione sua voluntatem
illorum in opere bono, qui videns profectum illorum
consolatus est, ixtatusque in eis. Sed cum sollicitior
esset, sua voluntate profectus est ad vos. Hoc est, vi-
dens proflcere illos circa actus bonos, sollicitior fa-
ctus est circa affectum illorum, ita ut voluntarius
proficisceretur ad eos, qui prius etiam rogatus ex-
cusarat ab eis propter vitia illorum. Misimus etiam
cum illo fratrem nostrum, cuius laus in Evangelio
per omnes Ecclesiæ : non solum autem, sed et ordi-
natus ab Ecclesiæ comes peregrinationis nostræ, in
hac gratia quæ ministratur a nobis ad Domini glo-
riam et destinatam voluntatem nostram. Iuxta com-
mendant quia ignorabatur ab his, ut scirent in quanta
jam essent boni opinione, ad quos tales viri mitte-
bantur, ut congauderent cum eis, augentes eos in
fide operationis Dei, ad cuius gloriam sollicite hoc
agebant vicarii Christi, ut conditor Deus cœli et
terræ agnosceretur in his. Devitantes hoc, ne quiq-
nas vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a
nobis in gloriam Dei. Quoniam de ministerio ageba-
tur, ideo hoc subjicit, ne negligens circa curam pau-
perum vel sanctorum judicaretur, si hoc segnius
ageret : de hac enim re constituerant inter se apo-
stoli, ut memores essent pauperum, quod ad Galatas
significat. Cum ergo invituperabilis esset in om-
nibus apostolis, ne in hac causa indiligens judicaretur,
idecirco hoc se premonere significat, ut hoc
opere impleto in omnibus sollicitudo ejus et provi-
dentia appareret. *Providemus enim bona non solum
coram Deo, sed etiam coram hominibus. Providet
bona coram Deo, dum quod jubet Deus circa mini-
sterium sanctorum, vel pauperum fieri docet; coram**

hominibus vero sic providet bona, quia tales mittit ad hoc opus exhortandum, qui proliitate sua non faciant eis scandalum, sed provocent eos, ne bona doctrina apostoli per improvidos ministros ejus in vituperationem caderet. *Misimus autem cum illis, et fratrem nostrum quem probavimus in multis s^epe sollicitum esse: nunc autem multo sollicitiorem, confidencia multa in vos, sive pro Tito qui est socius meus, et in vobis adjutor, sive fratres nostri apostoli ecclesiarum, gloria Christi.* Titum ideo socium suum vocat, quia et ipse episcopus erat, cui ministerium dedit notum in omnibus ecclesiis ipsius provinciae, quibus addit et tertium fratrem probatum in multis operibus bonis atque sollicitum: per Titi autem relationem referentes bonam voluntatem Corinthiorum et ceterorum missorum quos apostolos ecclesiarum glorie Christi appellat. Sollicitorem se factum esse ostendit videndi illos et exhortandi ad ministerium sanctorum: fiduciam enim accepit audiens meliores esse factos Corinthios. Unde satagebat venire ad eos, certus, quod obaudirent sibi ut bona opera facerent. *Ostensionem ergo quae est charitatis vestre et gloria nostrae pro vobis in illos ostendite in facie ecclesiarum.* Commonet eos ut in his quos mittit dilectionem suam ostendant, ut bona quae de ipsis audierant vera probarent. Sic enim ostendebant profecisse se monitis Apostoli, si missos ab eo cum honore exceperint, ut ceterae ecclesiae agnoscerent vera esse bona, quae de eis dici coepерant. Provocat ergo animos eorum, quia de quo bene sentitur, sicut se meliorem præbere.

CAPUT IX.

Apostolus, suspicionem excludens, docet eleemosynam dandam esse velociter, hilariter et abundanter.

Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundantia est mihi scribere robis: scio enim promptum animum vestrum, pro quo de robis gloriō apud Macedones. (Ambr.) Et hæc oblectantis verba sunt: superfluum enim esse dicit scribere de ministerio, quod fit in sanctos, ut de his bene sentire videatur. Superfluum est enim si commoneas eum, quem scias facturum, sed ut diligentiam suam ostendat, necessarium est ut scribat, et ut hos promptiores faciat, et quid de his ceteris prædicet, manifestet: quia superflua solent majorem parere sollicitudinem. Nam et Dominus non dubitans de amore erga se Petri apostoli, tertio dicit ei: *Simon Joannis, amas me?* (Joan. ult.) Quæ trina repetitio quasi superflua videatur, sed prodest ad perfectionem monitionis, ut sciat se cum magna diligentia debere curare, quod frequenter mandat. *Quoniam Achaia parata est ab anno præterito.* (Gr. g.) In quibus enim non tam opera, quam pia vota requirebat, in eis procul dubio plus laudat pia vota, quam opera. Notandum tamen est, quia habet improperium hæc ipsa consolatio cum dicitur, *ab anno priore;* bonum quidem, sed tarde fecerat, atque ideo hoc magister non sine reprehensione laudabat: medicus quippe est, medicamentum vulneri apponit, quod et ea quæ purgata

A sunt, resovet, et ea quæ putrida inveniuntur, mordet. (Ambr.) Post Macedones Achaia, id est, ecclesiæ provinciæ Achaicæ, non tamen omnes quia et Corinthii Achaici sunt, præparaverant se æmulatione ducti Macedonum, ut ministrarent sanctis, quo dicto plus exhortatur Corinthios cum dicit illos paratos ab anno priore, sed exspectare jam hoc, ut divideretur ministerium illorum, pro uniuscujusque necessitate. Et vestra æmulatione provocarit plurimos. Post Macedones Achaiam paratam dicit. Deinde ut et Corinthii fiant parati secundum promissum suum. Cæteræ vero ecclesiæ æmulatione Corinthiorum, dum audiunt illos prius multis erroribus suis implicatos, post autem corrigentes se bonæ voluntatis effectos, incitati sunt ad bonum opus; quia si hi qui post acceptam fidem male versati sunt hanc cœperant habere voluntatem, quanto magis isti, in quibus hæc virtus non sunt reperta! *Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, evacuetur in hac parte, ut quemadmodum dixi parati sitis.* Hos fratres memorat, quos supra, id est, Titum et quos ei adjunxit adjutores, qui impensis exhortarent eos ad promissionem implendam in ministerio sanctorum, ut non solum litteris, sed et facie ad faciem oblectarent eos crebris admonitionibus, ne exsultatio Apostoli, qua in splendore animi eorum gloriabatur, evacuaretur. Sæpius ergo hoc memorans, sollicitudinem suam circa eos ostendit, nolens illos confundi. *Ne cum venerint necum Macedones et invenerint vos imparatos erubescamus nos, ut non dicamus vos, in hac substantia.* Manifestum est, quia si non hoc inventum fuerit quod testificatus est de his, et ipse erubescat in ipsis, et ipsi amplius confundantur, qui nec propter quod testis eis existit Apostolus, id agere nisi sunt, quod verum illud facerent, vel propter tantum viri personam. *Necessarium ergo existimari rogare fratres, ut præveniant ad vos, ut præparent repromissam benedictionem hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam.* Ut sollicitudinem suam adhuc manifestet, rogasse se dixit fratres, per quos admoniti id implerent quod promiserant, et non implebant. Cum supra Titum voluntarium dicat profectum, hoc est, nou illi fuisse extortum, sed mox ut audivit libenter amplexus est, ut videatur voluntarius ad illos profectus propter spem illorum: nunc non ideo se rogasse hos significat, quasi nolentes ire, sed suum affectum probat circa illos, quando volentes ire insuper rogat, ut sine aliqua mora fiat, quod et illi volunt, et hic precatur. Hoc ergo agit cum his, ut in promissione sua fideles sint, et se ideo commonere propter existimationem illorum, non circumvenire, sed ut tantum offerant, quantum non pœnitent. *Hoc autem dico quia qui parce seminat, parce et metet.* Parcum avarum significat, cui extorquetur, ut inferat, pœnitent enim, quia promisit; hoc et de tarditate eorum colligit, qui olim promiserant, et diu deliberabant. Huic parco perparva messis est, quia cum dubitatione seminat, nescit enim prodesse quod facit. *Et qui seminat in bene-*

dictionibus, de benedictionibus et metet. (Greg.) Hic in benedictione seminat, qui bona voluntate, sub spe futurae retributionis hoc agit. Unde et prædictor egregius, ut ad largitatis gratiam viscera nostræ compassionis accenderet, dixit : *Propter nos egenus factus est cum dives esset, qui si etiam dicit, non ut alii sit remissio, nobis autem tribulatio,* hæc procul dubio condescendendo infirmis intulit, quoniam quibusdam inopiam ferre non valentibus tolerabilius est minus tribuere, quam post largitatem suam ex inopie angustia murmurare. Nam ut ad magna largiendi studia audientium mentes accenderet, paulo post intulit dicens : *Hoc autem dico, qui parce seminat, parce et metet :* plus autem nonnunquam esse dicimus, compati ex corde, quam dare; quia quisquis perfecte indigenti compatitur, minus aestimat omne quod dat, nisi enim dantis manum bona voluntas vinceret, idem prædictor egregius discipulis non dixisset, qui non solum facere, sed et velle cœpistis ab anno priore. Facile quippe est in bono opere obediens etiam nolentem, sed hæc magna in discipulis virtus extiterat, eos bonum, quod illis præceptum est, et ante voluisse. Unusquisque prout destinavit corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus. (Ambr.) Docet illos tunc prudesse hoc in futurum, si leto animo fiat : ex his enim qui inferunt, hunc elegit Deus cui retribuat, qui devoto corde operatur, quasi thesaurizans sibi apud Deum : quia qui invitum facit, propter presentem pudorem ne aliis inferentibus turpis inveniatur, mercedem non habet. *Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis.* Dei potentiam ad esse illis exoptat, ut sicut in emendandis vitiis, et doctrinæ veritate compungit corda illorum, ita et in hoc faveat cœptis illorum, ut abundant in omni bono per gratiam Dei. *Ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum.* (Ambr.) Hoc dicit et optat, ut in omni semper sufficienes aibi sint Dei nutu, nec indigeant his quæ ad salutem necessaria sunt. Si ergo sufficientiam sibi solam elegant, poterunt in Dei opere abundare : illud enim sibi retinendo quod sufficit, cætera iu usus sanctorum, vel pauperum impendant necesse est, et hoc erit abundare in omni opere bono ; licet enim exigui hominis sit parvum quod tribuit, abundat tamen quia recto judicio fit, et non solum queritur quantum, sed et de quanto, et quo animo detur. Denique illa vidua in Evangelio de parvo laudata est, et qui multa mittebant laudati non sunt, illius enim parvum multum est, quia plus misit quam poterat : divites autem minus miserunt, cum plus possent, ac per hoc modicum illius, quia ultra vires suas misit, plus inventum est quam divitum multum, quia de eo quod abundabat eis miserunt, qui ergo tantum dat, quantum potest, recte facit, viduam tamen illam ante se habet, quia hæc omne quod habuit misit (Luc. xxi). *Sicut scriptum est : Dispersit, dedit pauperibus : justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Hoc in Psalmo scriptum est cxi : per exemplum addit ad curam pau-

A perum, ut in omni opere bono abundant. Si enim hujus qui pauperibus largitur justitia manet in æternum, quanto magis ejus qui ministrat sanctis? pauperes enim possunt dici ; qui publice egredi sunt ; sancti enim discernuntur ab his, quia hi servi Dei sunt, insistentes orationibus et jejuniis, puram vitam agentes. Sicut et Anna prophetissa qua non discedebat de templo, jejuniis et orationibus serviens die aq nocte (Luc. ii), omnem mundi curam postponens. Misericordia ergo hæc appellata est justitia, quia sciens qui largitur omnia Deum communiter omnibus dare, quia sol ejus omnibus ortur, et pluit omnibus, et terram omnibus dedit, idcirco dividit cum his, qui copiam terræ non habent, ne beneficiis Dei privati videantur. Justus ergo est, qui sibi soli non delinet, B quod scit omnibus datum, et justus non solum nunc, sed et in æternum, quia in futuro sæculo hanc habebit secum in perpetuum.

C *Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestrae,* ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem. Omnia Dei sunt, et semina, et nascentia Dei nutu crescunt, et multiplicantur ad usus hominum. Deus ergo qui hæc dat, ipse et jubet de his communicari eis qui indigent, ac per hoc non poterit qui trahit juxta Dei voluntatem, Dei nutu non augeri incrementis hujusmodi ad amplificandum fructum justitiae, danti enim addit, ut eo amplius habeat, unde largiatur. Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuat ex eo et homo ei, cui deest; hos enim vult ministros esse eorum, qui potiora eligentes copias præsentis temporis spernunt, totos se Dei rebus obligantes. Unicus enim secundum bonam voluntatem Deus præstat auxilium. Sancti enim qui nihil volunt hic possidere, nisi victum habere et vestitum, hos qu. hæc habere volunt tutores illorum Deus esse dispositus, ut qui bene et simpliciter eis ministraverit, amplificetur Dei nutu, ut habeat unde semper largiatur, et ad præsens locupletatus, et in futurum. Semel enim seminans bis metet, ita ut si futuris spebus consultit, nolit eos subjetos habere, sed magis se eis inclinet, quia a Deo hujus rei accipiet mercedem. Si enim ad præsens humiliari eos sibi voluerit, spem futuri amittit. Hic enim accepit mercedem operis sui, non simpliciter D hoc agens, sicut dicit Dominus : *Amen dico vobis, percepereunt mercedem suam.* (Matth. vi).

E *Quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo, quoniam ministerium hujus officii, non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino, per probationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientiam confessionis vestrae, in Evangelium Christi, et simplicitate communicationis in illos, et in omnes, et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in robis. Gratias Deo super inenarrabili dono ejus.* Hoc dicit quia quicunque operatur per dispensatores doni Dei hoc opus unde gratiae agantur Deo, ab his qui necessarios sumptus

accipiunt sub nomine Christi, non mendicitati subjecti, sed Deo, de cuius bonis ali se norunt, non tantum ab eis gratiae illis referuntur, sed a reliquis fratribus, qui pro his gratias agent Deo, commendantes factum ipsorum Domino, ut paucis tribuente a multorum obsecrationibus commendentur Deo: probantes enim mentem eorum in hoc opere, magnificant in eis Dominum, cujus spe firmati, obediant Evangelio Christi in subjectione mentis, ne velint eos sibi humiliari, ut præbeant quæ necessaria sunt sanctis; et hoc erit in simplicitate agere gratias communicationis illorum, commendantes se orationibus ipsorum et desideriis eorum. Quis enim non cupiat oculis videre necessitatibus suis propter Dei nomen subjectos? Denique Dei dona vocantur: Deo enim dat, qui his ministrat, quia qui jubet fieri, ipsi imputatur, quod datur. Gratias autem Deo in his agentes, et super ineffabili dono ejus; donum enim Dei est quod incitat bonum opus homines, spes enim promissa necessil ad ministerium supradictum.

CAPUT X.

Excusat se Paulus de sibi false impositis per facti evidentiā, per rationē et exempla.

Ipse autem ego Paulus, obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui in facie quidem humiliis inter vos, absens autem confido in vobis. (Ambr.) Illoc est quod dicit nunc, quia talis est absens, qualis et præsens, nec enim humiliis erat ad faciem adulazione, aut subjectione alicujus rei, qui constantiam suam sic zelabatur, ut aliquando etiam a licitis temperaret ne inclinaretur; unde dicit in alia Epistola (*I Cor. vi*): *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate: esca ventri et venter escis, et hunc et hanc Deus destruet.* Ideo ergo absens obsecratur, et modestiam Christi interponit, ne præsens durior inveniatur, causa vitiorum eorum, quam est in Epistola, ut componentes se qui adhuc non emendaverant, mollirent sibi rigorem Apostoli, ut moderatos eos inveniens pressa severitate letaretur in eis. Confidentialia itaque fiduciam severitatis significavit, quam forte in Epistola tantum habere putabatur, non tamen præsens facie, quia in prima Epistola severus, et nimis rigidus videtur, et ideo commonet ne eadem severitate præsens utatur, sicut non sperabant. *Rogo autem ne præsens audeam per eam confidentialiam, qua existimor audire in quosdam, qui arbitrantur nos, tanquam secundum carnem ambulemus.* Idem sensus est, quem ut delucidet, repetit: orat enim ut tales illos inveniat, ne cogatur irasci, sed ut requiescat cum eis. Hic ergo aperuit quod supra significavit, et adhuc in subjectis plenius manifestat, hanc esse confidentialiam, quam hic fiduciam dixit, date sibi potestatis a Christo, cuius vicarius est, ut vindicet in eos qui sub nomine Christi agentes non obaudient ut corrigan, in quibus reprehenduntur. Hos dicit, qui non recipiendo spiritualia quæ ab Apostolo dicebantur, sic eum existimabant, quasi carnalia loqueretur, quæ recipienda non essent. Ideo dicit: *Qui nos arbitrantur secundum carnem ambulare, quia*

A qui spernit spiritualia, putat illa carnalia. In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Hoc est, in corpore positi, spiritualiter vivimus: spiritualiter enim vivit, qui facit quod placet Deo, hic ergo secundum carnem militat, qui desideriis obtulerat. Omnis enim error caro dicitur: Christo autem ipse militat, qui obaudit eum in fide et disciplina. *Nam arma militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo.* Ideo fortia quia incorrupta, omnia enim carnalia corrupta sunt, arma ergo ideo, quia repugnant vitiis, signum habentia imperatoris sui Christi, qui hostis est vitiorum. Sicut enim imperator per milites vindicat suum regnum, ita et Salvator per nos servos suos defendit unius Dei professionem et disciplinam. *Ad destructionem munitionum consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.* Arma spiritualia fides est incorrupta prædicationis, per hæc Deus vincit principes et potestates, quos constat ut sibi usurpent imperium extolli contra fidem Christi, cogitationibus se hominum inserentes, ut avocent eos a Dei dominio, quas cogitationes destruit veritas fidei. Munitiones ergo principes dicit, et potestates, et spiritualia nequitæ, qui se extollunt, et armant infidelium animos ad contradicendum Christo, contra quos pugnat Dei lex, dissipans consilia eorum. *Et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Captivat intellectum, dum contradicentem rationem vincit, et ad fidem Christi, cui prius repugnaverat, numilem et mansuetum inducit, et parat. *Et in promptu habentes ulisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia.* Manifestum est, quia vindicat inobedientiam, cum illam condemnat per obedientiam, tunc illam destruens, quando eos qui resistunt perducit ad fidem, ut perfidia ab his, quibus defendebatur, damnatur. *Quæ secundum faciem sunt, videte.* Nunc vult eos quæ palam sunt considerare, id est, ea quæ editurus est, quia sunt aperta dijudicare. Dicit ergo: *Si quis confidit sibi Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos.* His loquitur quorum tangit superbiam, qui de se præsumentes inflatione animi, minus quam dignum erat de Apostolo sentiebant, quasi non egerent præceptis ejus; quos commonet, ut si de se considerent, quia erant servi Christi, non utique deberent de Apostolo dubitare: sed et de eo quanvis impar sit, vel similiter sentire, cum utique magis præferre sibi deberent magistrum gentium; sed hic humilitatem illos in se docet æquans se illis, cum esset vas electionis, et magister gentium in fide et veritate. Hoc ergo vult illos considerare, quod utique clara luce videtur, quia de Apostolo nemo creditum non plus aestimet, quam de se, quanto magis nemo minus, quam de se debeat aestimare? hos ergo contestatur ac docet ne elatione mentis, bonæ vite meritum perderent, qui enim scit se aliquid esse, humiliat se ut amplior fiat. *Nam et si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit Dominus, in adificationem, et non in destructionem retraham, non erube-*